Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0212/2023
Em, 22 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO O
FORNECIMENTO DE CURSOS
PROFISSIONALIZANTES PARA
TRABALHADORES QUE ATUAM NA
LIMPEZA DA CIDADE DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando o fornecimento de cursos profissionalizantes para
trabalhadores que atuam na limpeza do município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a necessidade que o mercado impõe aos trabalhadores que tenham
cursos profissionalizantes, se faz necessário o apoio do Município de Cabo Frio para
que ocorram estes cursos, que reverteriam no bem estar geral dos trabalhadores que
muitas vezes não tem oportunidade ou mesmo condição financeira de fazer um curso,
bem como de toda a população em geral, que contará com mais profissionais
especializados nas mais diversas áreas, inclusive na conscientização dos lixos
recicláveis. Caberia ao governo municipal o convite aos profissionais para ministrar os
cursos, bem como a cessão dos espaços na rede municipal de educação e de outros
órgãos do governo municipal no turno da noite.

Peço, portanto, o apoio de meus Nobres Pares para a aprovação da Indicação.